
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 261/2024 

privind propunerea de membri în Consiliul de administrație al societății Drumuri și 

Poduri Covasna S.A. 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 20 decembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind propunerea de membri în Consiliul de administrație al societății Drumuri și 

Poduri Covasna S.A., 

având în vedere Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 

avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

luând în considerare: 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 2009 și următoarele din Legea nr. 289/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 29 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 22 alin. (7) lit. c) din Normele metodologice pentru stabilirea criteriilor de 

selecţie a membrilor consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor 

publice, de întocmire a listei scurte pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a 

procedurii privind numirile finale, precum şi pentru stabilirea altor măsuri necesare 

implementării prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobate prin anexa nr. 1 la 

Hotărârea Guvernului nr. 639/2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 15/1998 privind înființarea S.C. 

Drumuri și Poduri Covasna S.A. prin reorganizarea Regiei autonome de Drumuri și 

Poduri Covasna, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 227/2024 privind desemnarea a doi 

reprezentanți ai județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în Adunarea 

generală a acționarilor la societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 

- Actul constitutiv actualizat al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

văzând: 

- Hotărârea Adunării generale a acționarilor societății Drumuri și Poduri Covasna 

S.A. nr. 2/2024 privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 

administrație, transmisă prin adresa societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 

540/08.03.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 4229/12.03.2024; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 60/2024 privind constituirea 

Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de membru în cadrul 

Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., precum și 



aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia, cu modificările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 61/2024 privind aprobarea 

Componentei inițiale a planului de selecție a 5 membri în Consiliul de administrație al 

societății Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 63/2024 privind aprobarea 

Componentei integrale a planului de selecție a 5 membri în Consiliul de administrație al 

societății Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 

- Raportul final al Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților nr. 

10.780/26/20.06.2024 privind procedura de selecție pentru pozițiile de membru în 

Consiliul de administrație la Societatea DRUMURI ȘI PODURI COVASNA S.A.; 

- Decizia Președintelui Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice nr. 11/03.09.2024 privind dispunerea unor măsuri de remediere, 

transmisă prin adresa Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice nr. 6629/04.09.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna 

sub nr. 15012/05.09.2024; 

- adresele Consiliului Județean Covasna nr. 16381/23.09.2024 și nr. 

20457/26.11.2024; 

- Raportul final revizuit de Comisia de selecție și nominalizare a candidaților nr. 

16380/31/23.09.2024 privind procedura de selecție pentru pozițiile de membru în 

Consiliul de administrație la societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 

- Avizul conform al Președintelui Interimar al Agenției pentru Monitorizarea și 

Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice nr. 155/09.12.2024 privind 

desfășurarea procedurii de selecție a candidaților pentru poziția de membru în 

Consiliul de administrație al Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., din perspectiva 

asigurării transparenței și competitivității, în baza Raportului final revizuit nr. 

16380/31/23.09.2024, întocmit de Comisia de selecție și nominalizare, constituită la 

nivelul Consiliului Județean Covasna prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

60/2024 privind constituirea Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru 

postul de membru în cadrul Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri 

Covasna S.A., transmisă prin adresa Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea 

Performanțelor Întreprinderilor Publice nr. 7206/09.12.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 21649/09.12.2024; 

- nota internă a Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul 

de membru în cadrul Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. nr. 21952/12.12.2024, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se însușește Raportul final revizuit de Comisia de selecție și nominalizare a 

candidaților nr. 16380/31/23.09.2024 privind procedura de selecție pentru pozițiile de 



membru în Consiliul de administrație la societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se propun membrii în Consiliul de administrație al societății Drumuri și 

Poduri Covasna S.A. în vederea desemnării acestora de către Adunarea generală a 

acționarilor al societății, după cum urmează: 

- doamna Biró Zsuzsanna; 

- domnul Gergely György; 

- doamna Andrei Erzsébet; 

- domnul Török Sándor; 

- domnul Covaciu Ștefan-Dan. 

Art. 3. Se acordă mandat special domnului Zonda Balázs şi domnului Máthé 

László, reprezentanţii județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în Adunarea 

generală a acționarilor societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., pentru a convoca, în 

conformitate cu legislația în vigoare, Adunarea generală a acționarilor în vederea 

desemnării membrilor Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

mandatate la art. 3. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 20 decembrie 2024. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 
 


